Sancti Hieronymi Stridonensis Opervm, Tomi ...

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplariorum multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Homilia Secvnda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](#)

moueri, aut excitari possent. Sed ubi aduenit plenitudo temporum, & Christus in eis proficit & sapientia, & iam peritio & perunt, quid sunt vbera sponsi, quae in his perfectio verbi Dei, & doctrinae spiritualis plenitudo designetur, etiam promittitur: quin plus quam vinum quod nunc tantum parvula bibunt, dilectur sint vbera sponsi, id est, propensiores futurae erga perfecta, & omni plenitudine decreta dogmata Christi, quam antea, sive in communibus studiis, sive in legis & Prophetarum vita sunt institutionibus extitile.

[Aequitas dilexit te.] Etiam hoc mihi videntur adolescentiū lēproloqui, velut satisfacientes, pro eo quod dilecturas super vinum se promiserunt vbera sponsi: & non iam in prelenti diligent, neq; integrum vim charitatis ostendunt. Estergo vox ista velut incusantum femei ipsas, quasi quae nōdum abiecit omni iniquitate peruerterim ad aequitatem, vt possint iam diligere vinum super vbera sponsi: cientes inconveniens esse, vt aliquid adhuc refideat iniquitatis in eo, qui ad perfectionē spiritualē & mysticae doctrinā peruerterit. Quia ergo summa perfectionis in charitate consistit: charitas autē nihil iniquitatis admittit: vbi autem nihil iniquitatis est, ibi sine dubio est aequitas: merito ergo aequitas esse dicitur, quae diligit sponsum. Et vide, si non ob hoc etiam videtur illud in Euangelio à Salvatore dictum: *Sed diligitis me, mandata mea servate.* Si ergo, qui diligit Christum, mandata eius custodit: & qui mandata eius custodit, nulla est in eo iniquitas, sed aequitas in eo permanet: aequitas ergo est, quae mandata eius custodit, & diligit Christum. Et rursus: *Si qui mandata custodit, ipse diligit Christum:* mandata autem in aequitate seruantur, & aequitas est, que diligit Christum: qui iniquum aliquid gerit, neque mandata custodit, neque diligit Christum. Erit ergo, vt quantum iniquitatis in nobis est, tantum longè sumus à dilectione Christi: & tantum mandatorum eius prauicatio habeatur in nobis. Et ideo regulam quandam directam ponamus esse aequitatem: vt si quid in nobis iniquitatis est, hanc adhibentes & superducentes directoriū mandatorū Dei: si quid in nobis currum, si quid tortuosum est, ab huius regulā linea resecetur, vt possit & de nobis dici: *Aequitas dilexit te.* Possumus autem etiam sic accipere, vt videatur simile esse, quod dixit: *Aequitas dilexit te, ac si dixisset: iustitia dilexit te,* & veritas, & lapidaria, & pietaria, & singula quaeque virtutes. Nec mireris sancte, si dicimus virtutes esse, que diligit Christum, cum in aliis ipsatum virtutum substantiam, Christum soleamus accipere. Quid & frequenter inuenies in scripturis diuinis, pro locis & opportunitatibus aptari. Inuenimus namq; ipsum & iustitiam dici, & pacem, & veritatem. Et rursus scriptum est in Psalmiss: *Iustitia & Pax oscularit sicut.* Et: *Vera de terra ortu est, & iustitia de celo prospexit:* que utique omnia & ipse esse, & rursus ipsum dicuntur amplecti. Sed & sponsus idem dicitur, idem etiam sponsa nominatur, vt in prophetia scriptum est: *Sicut sponsus imposuit mihi mitram, & sicut sponsam ornauit me ornamento.*

HOMILIA SECUNDA.

*F*usca sum & formosa, filia Hierusalem, vt tabernacula Cedar, vt pelle Salomonis. In aliis exemplaribus legitim: Nigra sum & formosa. Rursus in hoc persona sponsa loquentis introducitur, Loquentis autem non ad illas adolescentulas, que cum ipsa currere solent: sed ad filias Hierusalem, quibus tantum has, quae derogarent feditatis eius, respondere videatur, & dicere: Fusca quidem sum vel nigra, quantum ad colorem spectat filia Hierusalem: formosa vero, si quis interna membrorum lineamenta perspiciat. Nam & tabernacula, inquit, Cedar, quae est gens magna, nigra sunt: & ipsa gens Cedar, nigredo, vel obscuritas interpretatur. Sed & pelle Salomonis nigra sunt: nec tamen ob hoc tanto regi, in omni gloria sua pellium visa est indecora nigredo. Non ergo mihi o filia Hierusalem, exprobretis culpam coloris: cum siue naturalis, siue exercitio qualita, corpori pulchritudo non deficit. Hac continet historicum drama, & proposita fabula species. Sed redeamus ad ordinem myticum. Hac sponsa, que loquitur, Ecclesiae personam tenet ex gentibus congregatae. Filia vero Hierusalem, ad quas ei ferro est, illae sunt anima, que propter electionem patrum, charissima quidem dicuntur.

Hieron. Tom. 8.

tur, inimicæ autem propter Euangelium. Ita sunt filia Hierusalem ciuitatis terrena, quæ videntes Ecclesiam ex gentibus, quamvis pro eo ignobilem, quod generositatem libi Abraham, & Isaac, & Iacob non posset ascribere: obliuiscensem tamen populum suum & domum patris sui, atque ad Christum venientem, spernunt eam, & pro ignobilitate generis offuscant. Quod sponsa sentiens, filias prioris populi imputari libi, & pro hoc etiam nigram se appellari, quia quæ paternæ eruditio non habeat claritatem, respondens ad hæc dicit: Nigra sum quidem o filia Hierusalem, pro eo quod non descendeo de stirpe clarorum virorum: neq; illuminacionem Mosis legis acceperit: habeo tamen pulchritudinem meam mecum. Nam & in me illud primum est, quod ad imaginem Dei in me factum est: nunc accedens ad verbum Dei, recepi speciem meam. Quamvis enim pro coloris obscuritate, comparetis me tabernacula Cedar, & pellibus Salomonis: tamen & Cedar ex Ismaele descendit. Secundo namq; loco ex Ismaele natus est, qui Ismael non fuit expers divinae benedictionis. Sed & pellib. Salomonis comparatus me, quæ non alia sunt quam pelle tabernacula Dei: & tamen miror vos o filia Hierusalem, mihi coloris velle exprobare nigredinem. Quomodo non memini nisi, quod in lege vestra scriptum est, quid palla sit Maria, quæ derrogavit Mosis, cum *Æthiopissam* nigram accepisset vxorem: quomodo ignoratis illius imaginis adumbrationem in me nunc veritate compleri: Ego sum illa *Æthiopissa*, ego sum nigra quidem pro ignobilitate generis, formosa vero propter pœnitentiam & fidem. Suscepit enim in me filium Dei, recepi verbum carnem factum. Accelli ad eum, qui est *imago Dei, primogenitus omnium creature;* & qui est *plenior gloria, & fulgor substantia eius,* & facta sum formosa. Tu ergo quid improperas conuertentis se a peccato, quod vique lex fieri vetat: & quomodo tu gloriaris in lege prævaricans legem? Verum quoniam in his locis sumus, vbi Ecclesia quæ ex gentibus venit, nigram se esse dicit, & formosam, quamvis longum videatur esse & coperosum colligere ex scripturis diuinis in quibus vel qualiter sacramenta huius forma præcesserit: tamen non mihi penitus omitendum videtur, sed quā potuerit breuiter memorandum. Primo ergo in Numerorum libro de *Æthiopissa* ita scriptum est: *Et locuta est Maria ad Aaron,* Num. 12. a. *& derogauerunt Mosis, proper mulierem *Æthiopissam*, quam accepit uxorem, & dixerunt: Nunquid Mosis soli locutus est Dominus? Nonne & nobis locutus est?* Et iterum in tertio Regnorum libro scriptum est de regina Saba, quia venit à finibus terra audire sapientiam Salomonis, hoc modo: *Regina Saba audiuit nomen Salomonis, & nomen Domini: & venit tentare eum in parabolis, & venit in Hierusalem in virtute magna valde: & camelis portante oratione, & aurum multum valde, & lapidem pretiosum: & ingressa est ad Salomonem, & locuta est ei omnia verba, que erant in corde suo. Et enunciavit ei Salomon omnia verba eius. Et non fuit verbum, quod omisserit rex, & non enunciaverit rex ei. Et vidit regina Saba omnem prudentiam Salomonis, & domum quam adificauit, & cibos Salomonis, & sedem puerorum eius, & ordinem ministrorum eius, & vestes eius, & vini fuisse eius, & locousta eius, quae offerebat in domo Domini: & obstipuit, & dixit ad regem Salomonem: Verus es, fermo, quem ego audiui in terra mea de verbo tuo & prudentia tua: & non credidi his qui loquuntur mihi, vt que quo venire, & viderunt oculi mei. Ecce nec media pars est, que nunciabantur mihi. Adiisti enim bona super omnem auditionem, quam audiui in terra mea: Beata mulieres tua: beati pueri isti qui assisterunt in confiteitu semper, & audiunt omnem prudentiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, qui tibi dedit sedem Israel. Quoniam dilexit Dominus Israel, & voluit eum permanere in eternum: posuit te regem super eos, ut facias iudicium cum iustitia, & iudices eos. Et dedit Salomonem centum viginti talenta auri, & odoramenta multa valde, & lapidem pretiosum. Nunquam talia reverant odoramenta, nec in tanta multitudine, que dedit regina Saba regi Salomonis. Hancautem historiam paulo latius repeterem volumus, & inserere huic expositioni nostræ: scientes intantum conuenire hæc ad personam ecclesie, que ex gentibus venit ad Christum, vt ipse Dominus in Euangelii regina huius faceret mentionem, dicens eam venisse à finibus terra, vt audiret sapientiam Salomonis. Altri autem reginam dicit eam, pro eo quod *Æthiopia* in Austris partibus iaceat: & à finib. terra, quæ in ultimo posita. Inuenimus autem huius ipsius regina etiam Josephum in historia sua facere mentionem, addentem etiam hoc, quod postea quam regressa est, inquit, à Salomone, Cambyses rex miratus eius fa-*

Sal. 44. 8

Gen. 25 b
Ibid. 17. 6

Num. 12. a

Coloss. 1. c
Rom. 8. f.
Hebr. 1. a
Rom. 2. d

3. Reg. 10.
2. Par. 9.
Matth. 12. a
Luc. 11. d

Matth. 12.
Luc. 11. d

A pientiam, quam sine dubio ex Salomonis sapientia suscepere, cognominauit, inquit, nomen eius Meroen. Refert autem quod non solum Aethiopia, sed & Aegyptum regnum tenuerit. Addemus autem adhuc & ea que in sexagesimo septimo Psalmo, de hac aadem forma continentur. At ergo ibi: Disperge gentes, que bella volunt, venient legati ex Agypto, Aethiopia preueniet manus eius Deo. Est adhuc quarto in loco apud Sophoniam Prophetam de hac eadē figura, hoc modo scriptum: Propterea fusine me, dicit Dominus, in die resurrectione mee in martyrio, hoc est, in testimonia: quoniam iudicium meum est ad congregations gentium, ut suscipiam reges, & effundam super eos omnem iram indignationis mee: in igne zeli mei consumetur omnis terra. Quoniam convertam in populus linguam in generationem eius, ut innocent omnes nomen Domini, & seruent ei sub iugo uno. De ultra fluminis Aethiopia suscipiam eos qui dispersi sunt, & afferent sacrificium mihi. In die illa non confunderis Saba ab omnibus adiumentibus tuis, in quibus impie egisti in me. Sed & in Hieremiam scriptū est, quod principes quidam populi Irael miserim Hieremiam in lacum Melchies filii regis, qui erat in domo carcere, & deposuerunt eum cum funibus, & in lacu non erat aqua, sed ceno, & erat in ceno. Audiens autem Abdimelech Aethiops vir Eunuchus, qui erat in domo regis, quia misserunt Hieremiam in lacum: locutus est regi, & dixit: Domine rex, male fecerunt vires isti omnia, que fecerunt in Hieremiam Prophetam, quia misserunt eum in lacum, & morierunt ibi a facie sanis: quoniam non sunt iam panes in civitate. Et precepit rex ipsi Abdimelech Aethiopi, dicens: Tolle hinc tritum a homines, & educ eum delacu, ut non ibi moriar. Et quid plura? Abdimelech Aethiops fuit, qui Hieremiam eduxit de lacu. Et paulo post factus est sermo Domini ad Hieremiam, dicens: Vade, & dic Abdimelech Aethiopi, dicens: sic dicit Dominus Deus Irael: Ecce ego adduco verba mea super civitatem Ioram in mala, & non in bona: & saluabo te in die illa, & non dabo te in manus hominum, quos tu times. A facie eorum salvans saluabo te: & in gladio non cades, sed erit animata in salutem: quoniam confisi es in me, dicit Dominus. Hæc interim ad praesens de scripturis sanctis occurrere potuerunt, quibus mihi videtur propositi de Cantis cantorum versiculi mysterium comprobari, in quo dicit: Fuscasum, sue nigra, & formosa Hierusalem, sicut tabernaculum Cedar, & sicut pelles Salomonis. Inuenitur ergo Moyses in Numeris accepisse Aethiopiam vxorem fuscam vel nigram: pro qua Maria & Aaron derogant ei, & indignantur dicunt: Nunquid Moysi soli Dominus locutus est? Nonne & nobis locutus est? In quo si diligenter confideres, nec consequentiam sermo inuenitur habere historicus. Quid enim conuenire ad rem videbitur, ut indignantibus pro Aethiopissā dicant: Nunquid soli Moysi locutus est Dominus: nonne & nobis locutus est? Oportebat enim si hoc erat in causa, dici ab eis: non oportuit te o Moyses vxorem accipere Aethiopiam, & de semine Cham, sed de genere tuo, & de domo Leui. Horum nihil dicunt, sed aiunt: Nunquid Moysi soli locutus est Deus: nonne & nobis locutus est? In quo & mihi videtur secundum mysterium magis intellexisse, quod gestum est, & viduisse quod iam Moyses, id est, spiritualis lex, in nuptiis & coniugio congregata ex gentibus migraret Ecclesia: & Mariam, quæ synagoga derelicta formam, & Aaron, quisacerdotii carnalis tenet in imaginem, videntes ablatum essa a semetipsis regnum, & datum esse genti facient fructus eius, dicere: Nunquid Moysi soli locutus est Deus: nonne & nobis locutus est? Denique & Moyses ipse, cum tanta & tam magnifica eius opera fidei & caritatis referatur, nunquam tantis a Deo elatus est laudibus, ut nunc cum Aethiopiam duxit uxorem. Nunc de eo dicitur, quia Moyses homo mansuetus valde super omnes homines qui sunt super terram, nunc & illud de eo dicit Dominus: quia sis fuerit in robis Propheta, in visionibus loquar ei aut in somniis: non ita ut si famulo meo Moysi, qui in omni domo mea fidelis est. Os ad os loquar ad eum. In specie & non in enigmate gloriam Domini videt. Et cur non timuisti destrahere famulo meo Moysi? Hæc omnia pro coniugio Aethiopissā Moyses audire meruit à Domino. Verum de his plenius in libro Numerorum profecti sumus, quæ si quis dignum iudicat noscere, illa perquirat. Nunc autem sufficiat approbare ex his, quæ ipsa est nigra & formosa & Aethiopissā, quæ Moyses, id est, lex spiritualis, quæ sine dubio verbum Dei & Christus est, in coniugium suum acescit: liceat obrecent & derogent filiae Hierusalem, plebs scilicet ista cum sacerdotibus suis. Videamus autem & ea que ex tertio Regnorum libro protulimus de regina Saba, & ipsa nihilominus Aethiopissā, cui testimo-

nium dat Dominus in Euangelii, quod in die iudicii veniat cum viris generationis incredula & condemnata: quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, & addit: Quia plus Salomone hic docens per hoc plus esse veritatem, quam veritatis figuram. Venit ergo & hæc, immo secundum figuram eius, Ecclesia venit ex gentibus audiens sapientiam Salomonis veri, & veri pacifici Domini nostri Iesu Christi. Venit & hæc primò quidem tentans eum per enigmata & questiones, quæ prius insolubiles videbantur, arque ab ipso de agnitione veri Dei & de creaturis mundi, vel de immortalitate animæ, & iudicio futuro, quod apud eam & apud Doctores eius, gentiles duntraxat Philosophos, incertum semper, aut dubium manebat, abfoliuitur. Venit ergo in Hierusalem, ad visionem scilicet pacis, cum multitudine & virtute multa. Non enim cum una sola gente, ut prius synagoga, solos habuit Hebreos: sed cum totius mundi gentibus venit, deferens etiam munera digna Christo, odoramentorum liquidi summae, opera scilicet bona, quæ ad Deum per odorem suavitatis ascendunt. Sed & auro venit repleta, sensibus sine dubio & rationalibus disciplinis, quas ante fidem adhuc ex communi & scolari eruditione collegerat. Detulit etiam lapidem pretiosum, quem ornamenta mortuorum possumus intelligere. Cum hoc ergo apparatu intrat ad pacificum regem Christum, & ipsi aperi cor suum, in confessione & pœnitentia, scilicet præcedentium delictorum, & locuta est ei omnia, quæ erant in corde suo. Propter quod & Christus, qui est pax nostra, enunciavit ei omnia verba eius: & non est verbum, quod omiserit rex, & non enunciaverit ei. Denique cum iam tempus passionis appropinquaret, sic loquitur ad eam, id est, ad electos discipulos suos: Iam non dicam vos seruos, sed amicos: quia seruos nescit, quid faciat Dominus eis. Ego autem nota feci vobis omnia, quæcunque audiri à patre meo. Sic ergo impletur, quod dixit: quia non fuerit verbum, quod non enunciaverit pacificus Dominus reginae Sabæ, id est, Ecclesia ex gentibus congregata. Quod si inuenies Ecclesiæ statum, & dispensationes eius ordinationesque eius consideres: tunc adiuwertes, quomodo regina mirata sit omnem prudentiam Salomonis. Simul & require, cur non dixerit omnem sapientiam, sed omnem prudentiam Salomonis: quoniam quidem eruditæ viri prudentiam, de humanis negotiis: sapientiam, de diuinis intelligi volunt. Idcirco fortassis & Ecclesia nunc interim Christi prudentiam miratur, dum in terris est, & inter homines conuersatur: Cum autem venerit, quod perficiat est, & de terris translata fuerit ad celum, tunc videbit omnem sapientiam eius, cum iam non per enigmata, sed facie ad faciem de singulis quibusque perspiciet. Vedit autem & dominum, quam ædificauit, sine dubio incarnationis eius mysteria. Ipsa est enim dominus, quam ædificauit sibi sapientia: vedit & cibos Salomonis: illos puto, de quibus dicebat: Mens cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. Vedit & ledem puerorum eius: Ecclesiasticum puto ordinem dicit, qui in Episcopatus vel Presbyteriæ sedibus habetur. Vedit & ordinationes sue stationes ministrorum eius: Diaconorum ut mihi videatur ordinem memorat, astantium diuino ministerio. Sed & vestes eius videntur: illas credo, quibus induit eos, de quibus dicitur: Qui cunque autem in Christo baptizatus est, Christum induit. Sed & vini suos eius, arbitror dico doctores, qui verbum Dei & doctrinam quasi vinum populis miscent, quod auditorum corda lætitiecat. Vedit & holocausta eius, oratione fine dubio supplicationumque mysteria.

Hæc ergo omnia, vbi videntur in domo regis pacifici, immo Christi, nigra hæc & formosa, obstupuit, & ait ad eum: Verus est sermo, quem audiri in terra mea de verbo tuo & de prudentia tua. Propter enim verbum tuum, quod agnoui, verum esse verbum, veni ad te. Omnia etenim verba, quæ mihi dicebantur, & quæ audiebam, cum essem in terra mea, à doctoribus scilicet seculi & Philosophis, non erant vera: istud est solum verum verbum, quod est in te.

Sed fortassis querendum videbitur, quomodo dicat regi regina hæc, quia non credidi his, quæ dicebantur mihi de te: cum vtique nec venisset ad Christum, nisi credidisset.

Sed vide, si possimus hoc modo solvere, quod proponitur. Non his, inquit, credidi, quiloquebantur mihi. Non enim fidem in eam in illos qui locuti sunt de te, sed in te dire-

*Soph. 3. b
Sec. 70.*

Hier. 38. a

Ibid. 39. d

Num. 12. a

B

Matt. 21. g

Num. 12. a

Ibidem b

Vbi supra.

C

Ioan. 15. b

D

I Cor. 15. c

Ibidem.

Galat. 3. d

Psal. 3. b

I Cor. 10. b

Ioan. 4. 4

Rom. 1. 2

Sig. 3

Hier. 6. 1

E x; id est, non hominibus, sed tibi credidi Deo. Et per illos quidem audiui: ad te autem veni, & tibi credidi. Apud quem multò plura viderunt oculi mei, quā annunciantur mihi: Reuera enim cūm peruererit nigra hæc & formosa in Hierusalem celestem, & ingressa fuerit visionem pacis, multò plura & magnificentiora, quā nunc ei sunt annunciatā, perficiet. Nunc enim tanquam in speculo & ēnigmata: tunc autem videbit facie ad faciem, cūm conseqeatur ea, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Et tunc videbit, quia nec medietas eorum est, que audiuit in hac sua terra posita. Beata ergo sunt mulieres Salomonis, animæ sine dubio, quæ verbi Dei & pacis eius participes sunt. Beati pueri eius, qui assistunt in conspectu eius semper, non illi qui aliquando assistunt, & aliquando non assistunt: sed qui semper & sine intermissione assistunt verbo Dei, verè beati sunt. Talis erat & illa Maria, quæ se-debat fecis pedes Iesu, & audiebat eum, cui & testimonium reddidit ipse Dominus, dicens ad Martham: *Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea.* Adhuc nigra hæc & formosa dicit: *Benedictus qui voluit dare te super sedem Israhel.* Verè enim quia dilexit Dominus Israhel, & voluit, vt staret in æternum, posuit te regem super eum. Quem? *Pacificum sine dubio.* Christus enim est *pax nostra;* qui fecit *vtraque unum, & medium paritem sepius soluit.* Et propter hoc omnia dedit, inquit, *centum vi-gini talenta auri regi Salomonis regina Saba.* Numerus hic centum viginti, consecratus est vita hominum, eorum qui fuerunt in diebus Noe, quibus istud conceditur spatiū vitæ, quo inuitantur ad penitentiam. Ipse autem numerus annorum & Moyssi vitæ fuit. Offer ergo Christo Ecclesia in auri specie & pondere, non solum multitudinem sensuum suorum & intellec-tuum, sed legi Dei consecratos indicat sensus suos, per hunc qui Moyssi annos vitæ continet numerum. Offert etiam suavitates odoramentorum quales & quanta nunquam venerant. Vel orationes in hoc, vel opera misericordia intellige: nunquam enim vel tam rectè orauerat, vt nunc cūm accessit ad Christum: vel tam piè operata fuerat, vt cūm cognovit iustitiam suam, non facere coram hominibus, sed coram patre, qui videt in abscondito, & redderet palam. Sed multum est alienis in locis simul vniuersa persequi hæc, quæ nec testimonii gratia videntur assumpta. Sufficiant ista de tertio libro Regnum. Videamus aliqua & ex his, quæ de sexagesimo septimo Psalmo protulimus, vbi ait: *Æthiopia præueniet manus eius Deo.* Si enim intuearis, quomodo ex delicto Israhel sit filius gentibus, & quod illorum lapsus, introeundi via nationibus dedit, aduertes, quomodo præuenit & præcedit Æthiopia manus, hoc est, gentium populus illos ad Deum, quibus primis data sunt eloqua Dei, & in hoc completi: *Æthiopia præueniet manus eius Deo,* & fit nigra ita formola, etiam si nolunt, etiam si inuidunt & obtrahant filiæ Hierusalem. Sed & Prophete testimonium quod posuimus: vbi suscepit Dominus etiam eos, qui veniunt de locis, quæ sunt ultra fluminia Æthiopum, & afferunt hostias Deo, simili sensu aduentum putto. Videtur enim mihi, quod ultra flumina Æthiopia esse dicatur ille, qui nimis & superabundantibus peccatis infuscatus est, & atro malitia fuco infectus, niger & tenebrosus est redditus: & tamen ne hos quidem repellit Dominus, sed omnes, qui sacrificia contributati spiritus & humiliati cordis offerunt D e o, confessionis scilicet ac pœnitentia titulo ad eum conuerteri, non repelluntur ab eo. Sic enim pacifus dicit Dominus noster: *Ego venienti me non repello.* Potest autem & de illis dictum videri, quod ultra flumina Æthiopum positi, venient etiam ipsi ad Deum hostias deferentes: qui postea quā intrauerit omnis plenitudo gentium, quæ fluminibus Æthiopum comparatur: venient etiam ipsi, & tunc omnis Israhel faluabitur, & pro eo ultra flumina Æthiopum dicantur, quæ qui ulteriores & posteriores sint his spatis, in quibus curricundataque gentium salus. Et ita fortè compleri videtur hoc, quod dicit: quia in die illa non confundens omnis Israhel ex omnibus adiumentoribus suis, quibus impie egisti in me. Superest, vt illud testimonium, quod de Hieremias asumpsimus, expliqueret: vbi Abdimelech nihilominus Æthiops vir Eunuchus, cūm audisset, quia Hieremias in lacum nullus est à principibus populi, educit eum inde. Et puto inconveniens non videti, si dicamus, quem principes Israhel condemnauerunt, &

in lacum mortis miserunt, iste alienigena & obscuræ genti^s homo & degeneris, id est, populus gentium educit eum de lacu mortis, resurrectionem scilicet eius à mortuis credens, & fide sua hunc quem illi in mortem tradiderant, iste de infernis reuocat ac reducit. Sed & Eunuchus hic Æthiops esse dicitur: credo quod castrauerit semen ipsum propter regnum Dei, vel etiam quod semen malitiae in semetipso non habebat, seruus quoq; est regis: quia seruus sapientis imperat stultis Dominis. Interpretatur autem Abdimelech, seruus regum. Et ideo Dominus relinques populum Israhel pro peccatis suis, ad Æthiopem verba dirigit, & ad ipsum mittit Prophetam, & ipse dicit: *Ecce ego adduce verba mea super ciuitatem iſlam in mala, & non in bona: & faluabo te in die illa, & non te dabo in manus hominum, sed saluans saluabo te.* Salutis autem causa hæc est ei, quia eduxit Prophetā de lacu, id est, quod fide sua qua Christum resurrexisse credat à mortuis, eduxisse eum ex lacu videtur. Habet ergo plurima testimonia fusca hæc vel nigra & formosa, in quibus liberè agat, & cum fiducia dicat ad filias Hierusalem: quia fusca sum quidem vel nigra sicut tabernacula Cedars formosa autem sicut pelles Salomonis. De pellibus Salomonis scriptum aliquid propriè non memini. Puto autem referti postle ad gloriam eius, de qua dicit Saluator: *Quia nec Salomon in omni gloria sua opertus est sicut vnum horum.* Nomen tamen ipsum pellum in tabernaculo testimonii inuenimus frequenter referri: sicut cūm dicit: *Et facies pelles ex caprarum pilis, operimentum super tabernaculum testimonii, undecim pelles facies.* Longitudo pellis vnius triginta cubitorum: latitudo quatuor cubitorum. Eadem mensura erit undecim pellibus. Et coniunges quinque pelles simul, & alias sex simul: & replicabis sextam pellem à fronte tabernaculi, & facies quinquaginta anfulas per oram pellis vnius, & quinquaginta anfulas per oram pellis alterius, per quas coniungantur una ad alteram: & facies circulos areos quinquagenos, & coniunges ex ipsis pellibus, & erit vnum totum. Et replicabis, quod supereft ex pellibus medietatem pellis vnius à fronte tabernaculi, & ex alia medietate, quod supereft, vel labis posteriora tabernaculi, cubitum hinc & cubitum inde: ex eo quod abundat in longitudine pellum, & erit ad operum tabernaculum ex laterib; hinc & inde. Puto ergo, quod harum pellum mentio fiat in Canticō canticorum, & iste dicantur esse Salomonis, qui accipitur in pacificum Christum. Ipsius ergo est tabernaculum, & ea quæ ad tabernaculum pertinent: & præcipuè si illud tabernaculum consideremus, quod dicitur tabernaculum verum, quod fixit Deus & non homo, & quod ait: *Non enim in manu facta sancta, intravit Iesus exemplaria verorum.* Siero pulchritudinem suam sponsa pellib; comparat Salomonis: illarum sine dubio pellum gloriam & pulchritudinem dicit, quia operant illud tabernaculum, quod fixit Deus, & non homo. Si vero nigredinem suam, quæ exprobari à filiabus Hierusalem videtur, pellibus contulit Salomonis, huius tabernaculi, quod exemplar veri tabernaculi vocatur, accipienda sunt pellies, quasi quod & ipse nigra sint quidem, utpote caprarum pilis texta: & tamen vnum ornatumq; exhibeant diuino tabernaculo. Quod autem videtur esse persona vna, quæ loquitur, & pluribus se vel tabernaculis Cedar in nigredine, vel Salomonis pellibus comparauit: ita accipiendo est, quia vna quidem persona videtur Ecclesia, innumeræ tamen sunt, quæ per orbem terræ diffusæ sunt, atq; immensa congregationis ac multitudinis populorum. Sicut & regnum celorum, vnum quidem dicitur: led multæ tamen in eo mansiones memorantur esse apud patrem. Protestautem & de vnaquaque anima, quæ post peccata plurima conuertitur ad pœnitentiam dici, quod nigra sit quidem pro peccatis formosa, propter pœnitentiam & fructus pœnitentia. Denique & de hac ipsa quæ nunc dicit: nigra sum & formosa, quia non in finem in nigredine ista permanit, post haec dicunt de ea ipsa filia Hierusalem: *Quæ est ista quæ ascendit dealbata, incumbens super fraternalium sūm?*